
親師会月報 
第5回常任委員会の報告 10月31日（水）９時３０分より 会議室にて 
       
       
       

      

 

No.5 ２０１８／10／31 

目黒区立第十一中学校 
校     長 金子  弘樹 
親師会会長 長谷川 裕 

会長あいさつ 

校長あいさつ 

今後の予定 
 
11/6  連合音楽会(2年) 
11/10 土曜補習 
11/14～16 後期中間考査 
11/22 理科講演会(1年) 
 
 

  
 
  

 朝晩の冷え込みが激しくなり、秋の深まりを感じる頃となりました。 
 10月20日の学習発表会では、チーム十一中の「思い」を表現する場、学び合いの場、「表
現」活動の一日とすることができました。舞台、展示の表現の素晴らしさを感じるとともに、 
当日までの日頃の「思い」を、またその過程にあった様々な葛藤した「思い」を想像できる表
現の発表だったと思います。 
 チーム第1学年からは「元気」と「勇気」、チーム第2学年からは「一生懸命」と「合唱の
魅力」、チーム第3学年からは「スモールステップ」と「積み重ねた3年間の力」、それぞれ
の素晴らしさを感じるとともに、心を動かされる時間を共有できました。 
 保護者や地域の皆様にはご来校いただき、またチーム十一中の「心をひとつに」の表現をご
覧いただき誠にありがとうございました。また、発表をとおして今年の研究テーマである「主
体的・対話的で深い学びの実現に向けて」の学習の成果の一端を感じ取っていただければ幸い
です。11月の「東京都教育委員会スーパーアクティブスクール指定校」、1月の「目黒区教
育開発指定校」の研究発表に向け、そして本校の教育活動の発展のために、ご支援いただきま
すようお願い申し上げます。  

 季節はすっかり秋となり何を行うにも活動しやすい気候となってきました。9月26日には目黒
区立中学校連合体育大会が行われ、小雨降る中、選手の生徒たちは自らの持てる力を精一杯に発
揮し、応援の生徒たちは声を張り上げ声援を送り、フィールドとスタンド一体となって真剣に取
り組む姿に、応援に駆けつけた保護者の皆さまも感動されていたのではないかと思います。 
 また、10月20日には学習発表会がおこなわれ、日頃より取り組んできた様々な作品展示、朝
練習等を積み重ねてのぞんだ合唱コンクール等、充実した日々の学校生活を垣間見ることができ
ました。 
 親師会の活動も9月28日の目黒区立中学校ＰＴＡ連合会主催、役員運営者研修会では大勢の保
護者の皆さまに参加いただきました。１０月１４日、１０月２８日の自由が丘、中根、それぞれ
の住区まつりでも大勢の保護者の皆さまに参加やお手伝いをいただき、地域の皆さまとの楽しい
一日を過ごしていただけたのではと思います。 
 実りの秋はさらに深まっていきますが、今年度は常任委員会の開催回数を前年度より2回減ら
し今回が今年最後の常任委員会となります。親師会活動、年間の折り返しは過ぎましたが、今後
とも引き続きご協力のほど、よろしくお願いいたします。 
  
  

11/23 統一美化デー 
11/29 持久走大会 
12/22 土曜授業 
12/25～27 スキー教室 

1/11 書き初め展 
1/12 学校公開 



各部・委員会報告 

役員報告・お知らせ 

 2年生は9月8日に茶話会を開きました。予定の参加数より多く参加していただき、 
良い会になりました。3年生は卒対の活動が始まっています。 

 文化厚生部 

役員選考委員会  役員選考委員の連絡にご対応いただきありがとうございました。引き続きご協力
の程、よろしくお願いいたします。 

 校外生活部 

  広報部 

  学年部 

 9月26日の区連合体育大会と10月20日の学習発表会の様子を撮影いたしま
した。次号掲載に向けてその様子をお伝え出来るよう引き続き紙面づくりに取
り組んでまいります。 

区連体の親師会応援グッズとして新たにうちわを
300枚製作しました。 
貸し出しもできますので、部活動の応援にいかがで
しょうか？ 
お問い合わせは親師会役員までお願いいたします。                        
  
  
  
  
 
 

 第一回家庭教育講座の準備を進めています。講師は本校音楽教諭の神足先生です。 
詳細決定しましたらお知らせ配布いたします。 
 

9月15、16日氷川神社祭礼パトロールを実施しました。 
9月28日役員運営者会議に参加しました。各学校のパトロール中止時、協力メンバー 
への連絡方法を聞きました。 

宿泊避難訓練 8/31～9/1 
中根住区 事業研修委員会 9/7 
中Ｐ連会長会 9/19、9/28、10/24 
近隣5校交流会 9/19 
自由が丘住区 青少年住区委員会定例会 9/20、10/18 
区連体 9/26 
中Ｐ連 役員運営者会議 9/28 
おまつり広場みやまえ 10/14 実行委員会 9/4、9/27 反省会 10/30 
学習発表会 10/20 
中根ファミリーフェスティバル 10/28 実行委員会 9/10、10/1 

次回の常任委員会は 
1月12日(土） 
9：30～ 会議室 

3/2(土)に開催される「つり大会」に向けて 
11/20(木)にマスの稚魚の放流を行います。 
ご覧になりたい方は是非お越しください。 
（時間は14時～14時半頃開始予定です。） 

11/29（木）持久走大会が
駒沢公園にて開催されます。 
保護者の皆様もぜひ応援に
お越しください。 
 


